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شناسنامه فقط برای 
هویت‌های دائم

 بررسی قوانین مربوط به صدور شناسنامه 
برای فرزندخواندگان دائم و موقت

گزارش
سحر جعفریان

روزنامه‌نگار

 رفتار مناسب با نوجوانی
 که سیگار می‌کشد

یکی از بدترین حس هایی که پدر و مادر پیدا می‌کنند، 
زمانی است که پسر یا دختر نوجوان خود را در حال سیگار 
کشیدن ببینند. حسی که دارند مانند کسی است  که آوار 
روی سرش ریخته باشد. در وهله اول شوکه می‌شوند و بعد 
به‌خود می‌آیند که چه باید بکنند. بعضی‌ها برخورد تند کرده و 
از توبیخ و سرزنش کردن کم نمی‌گذارند. تصورشان این است 
که با تشر زدن می‌توانند نوجوان خود را به راه آورده و مانع 
از سیگار کشیدن او شوند اما خبر ندارند این کارشان آنها را 
جسورترکرده و باعث می‌شود دفعات بعدی بی‌ترس و واهمه 
سیگار استعمال کنند. محمد میری، روان‌شناس کودک و 
نوجوان در این‌باره می‌گوید:‌ »بسیاری از پدر و مادرها می‌گویند 
اگر متوجه شدیم نوجوان‌مان سیگار می‌کشد چه واکنشی باید 
انجام دهیم؟ قبل از پاسخ دادن به این سؤال باید درباره خود 
نوجوان اطلاعات داشته باشیم. بچه‌ها با پشت ‌سر گذاشتن 
دوره کودکی و رسیدن به مرحله نوجوانی از استقلال بیشتری 
برخوردار می‌شوند. گاهی به رفتارهایی دست می‌زنند که به 
چالش تبدیل می‌شود. خیلی وقت‌ها دوست دارند تجربه کنند، 
از این‌رو به تشویق دوستان ممکن است کشیدن سیگار را تجربه 
کنند. بعضی از نوجوانان در خانواده‌هایی بزرگ می‌شوند که پدر 
یا برادر سیگار می‌کشد، بنابراین خود را محق می‌داند او هم این 
کار را انجام دهد. اما خیلی وقت‌ها الگوبرداری می‌کنند و از 

شخصیت‌های فیلم سینمایی تقلید می‌کنند.
البته سیگار کشیدن نوجوان می‌تواند علت دیگری داشته باشد. 
پایین بودن عزت نفس یا قرار گرفتن در فضای خانواده پرتنش 
او را ترغیب به استعمال دخانیات می‌کند، بنابراین اگر فرزند 
خود را در حال کشیدن سیگار دیدید یا در جیب لباس‌های او 
سیگار پیدا کردید بهترین راه ریشه‌یابی علت سیگار کشیدن 
اوست. با خود فکر کنید آیا ازمشکل عاطفی رنج می‌برد؟ آیا از 

موضوعی مضطرب است؟ 
بعد از آن به فکر راه‌ حل باشید. با فرزند خود صمیمی رفتار 
کرده و از او بخواهید دلیل کارش را به شما بگوید. متأسفانه 
بعضی از مادرها وقتی با مشکلی از سوی بچه‌ها مواجه می‌شوند، 
آن را از پدر مخفی می‌کنند. نوجوان شما باید بداند در خانه 
افراد همه با هم در ارتباط هستند و هیچ‌چیز از پدر و مادر 

پنهان نیست.
مرحله آخر اینکه، فرزند خود را همراهی کنید تا سیگار 
کشیدن را کنار بگذارد. با تفریح دسته‌جمعی و شاد نگهداشتن 

فضای خانه، از لحاظ روحی او را تقویت کنید.«

میوه زندگی  حال خوب

وقتی مادر‌ها مریض می‌شوند 
مادر‌ها ستون یک خانواده هستند. بی‌هیچ ادعایی و از روی عشق 
به امور خانه می‌رسند. وقتی بچه‌ها خسته و گرسنه از مدرسه 
می‌آیند با غذای آماده و گرم مواجه‌اند. بی‌توجه به خستگی 
مادر، غذای‌شان را می‌خورند و سراغ درس و مشق‌شان می‌روند. 
اینجاست که مرحله دوم کار مادر شروع می‌شود. شست‌وشو، 
رسیدگی به درس بچه‌ها، خرید کردن و ده‌ها کار دیگر که 
روتین‌وار انجام می‌شود بی‌آنکه اعضای خانواده متوجه شوند. 
اگر خدای ناکرده پدر خانواده یا یکی از بچه‌ها مریض شود، شب 
تا صبح مریض‌داری  و با پختن غذای مقوی سعی می‌کنند انرژی 
از دست رفته را به بیمار برگردانند. اما اگر مادر مریض شود...کمتر 
کسی داوطلب می‌شود تا امور خانه را به‌دست بگیرد تا مادر کمی 
استراحت کند. دختر خانواده می‌گوید:‌ »ای وای مامان سرما 
خوردی؟ چرا مراقب خودت نیستی؟ دارو خوردی؟« پسر خانواده 
با لحنی مهربان می‌گوید:‌ »مامان دکتر نرفتی؟ آب میوه درست 
کنم؟« و همسر وقتی به خانه برمی‌گردد. کمی خوش و بش کرده 

و می‌گوید:‌ »خانم شام نداریم؟ عیب ندارد استراحت کن.« 

ابراز خشم خوب است یا خیر؟
خشم یک واکنش رفتاری است، وقتی از دست کسی یا چیزی 
عصبانی می‌شویم. اما ابراز خشم کار درستی است یا خیر؟ این مهم 
بسته به آن است چطور خشم خود را نشان دهیم. بعضی‌ها خشم 
را فرو برده و ناراحتی خود را بروز نمی‌دهند. این دسته از آدم‌ها با 
سکوت فقط خود را سرشار از بار منفی می‌کنند. به مرور زمان با 
کوهی از مسائل حل نشده و حرف‌های نزده مواجه می‌شوند. دست 
آخر با انواع بیماری‌ها روبه‌رو می‌شوند که دلیلش فرو بردن خشم 
است. اما بعضی‌ها خشم‌شان را با تخلیه هیجانی بیرونی می‌ریزند. 
گریه می‌کنند، فریاد می‌کشند و اگر کار از دست‌شان خارج شود، 
حتی دست به یقه هم می‌شوند.اما شیوه درست ابراز خشم چیست؟ 
اگر بتوانیم پاسخ مستقیم و قاطعانه به عامل خشم بدهیم به‌گونه‌ای 
که به‌ خودمان و طرف مقابل آسیب نرسانیم راه را درست رفته‌ایم.بد 
نیست بدانید سخن‌چینی، تخریب اموال، غیبت کردن، ناسزاگویی، 

پرهیز از تماس چشمی پیامد خشم‌های فروخورده است. 

چاردیواری
سال‌های سال است که زوج‌های 
بسیاری با آرزوی در آغوش گرفتن 
فرزند، از مواد و تبصره‌های قانون 
فرزندخواندگی استفاده می‌کنند. 
قوانینی سخت و دشوار که با مصوبات 
طرح »امین موقت« و فرزندخواندگی 
موقت)از حدود سال1396 به بعد در 
برخی از استان‌های کشور به‌صورت 
آزمایشی اجرا شد( کمی رو به آسانی و 
سهولت گذاشت. با این حال طرح اعطای 
فرزندخواندگی  موقت، ضمن درنظر 
داشتن حقوق کودکان و توجه به قانون 
حمایت از خانواده درصدد فراهم آوردن 
شرایط موجه و مطلوب زیست و تربیت 
کودکان بدسرپرست و یا بی‌سرپرست، 
همیشه با چالش‌هایی جدی مواجه 
بوده است. چالش‌هایی مانند نحوه 
صدور شناسنامه جدید با اطلاعات 
به‌روز ویژه خانواده‌های فرزندپذیر و 
فرزندخواندگان که به تازگی نیز اخبار 
مرتبط با آن، در رسانه‌های مختلف 

بسیار پربازدید شده است.

قانونی برای زوج‌های آرزومند و کودکانی نیازمند
به ‌موجب ماده22 قانون حمایت از کودکان بی‌سرپرست و 
بدسرپرست)متشکل از 37ماده( مصوبه سال1392 پس از 
صدور حکم قطعی سرپرستی، مفاد حکم از سوی دادگاه 
به اداره ثبت احوال و اداره بهزیستی مربوط ابلاغ می‌شود و 
اداره ثبت احوال مکلف است نام و نام خانوادگی کودک یا 
نوجوان تحت سرپرستی و همچنین مفاد حکم سرپرستی 
را در اسناد سجلی و شناسنامه سرپرست یا زوجین 
سرپرست وارد کند. همچنین اداره ثبت احوال مکلف است 
شناسنامه جدیدی برای کودک یا نوجوان تحت سرپرستی 
با درج نام و نام خانوادگی سرپرست یا زوجین سرپرست 
صادر و در قسمت توضیحات مفاد حکم سرپرستی و نام و 
نام خانوادگی والدین واقعی وی را درصورت مشخص بودن، 
ثبت کند. این قانون اواخر سال گذشته با اصلاحیه مواجه 
شد. به موجب این اصلاحیه دیگر نیاز نیست خانواده‌های 
متقاضی فرزند غیرزیستی منتظر فرآیندهای طولانی 
فرزندخواندگی بمانند. آنها می‌توانند به‌محض اینکه 
کودک بی‌سرپرست و بدسرپرستی با دستور دادستان در 
اختیار سازمان بهزیستی قرار گرفت، درخواست و مدارک 
خود را ارائه دهند و درصورت تأیید از امتیاز نگهداری 
موقت کودک یا کودکانی برخوردار شوند. در این اصلاحیه 
اما به‌طور مجزا و دقیق به جزئیات صدور شناسنامه 

فرزندخواندگان موقت اشاره نشده است.

مسئولان سازمان بهزیستی و دادستانی 
کشور بارها اعلام کرده‌اند تصویب و اجرای 
این اصلاحیه به‌معنای شانه خالی کردن از زیر 
بار وظایف دولتی نگهداری و پرورش کودکان 
بدسرپرست یا بی‌سرپرست نیست. بلکه 
هدف از این تحول در نگهداری از کودکان 
بدسرپرست یا بی‌سرپرست ایجاد بهترین 
فضای پرورشی و تربیتی است. همچنان که 
محمدعلی قادری، رئیس سازمان بهزیستی 
کشور در آخرین اظهارنظر مرتبط با موضوع 
فرزندخواندگی گفت: »در 2سال گذشته 
بیش از 2300کودک به فرزندخواندگی 
موقت و دائم سپرده شده‌اند.« از سویی علی 
کاظمی، دبیر مرجع ملی حقوق کودک نیز 
بیان داشته است: »بحث شناسنامه برای 
کودکان بی‌سرپرست و بدسرپرست، مشکلی 
است که حتی رئیس‌جمهور کشور هم در 
جلسات متعدد پیگیر آن هستند. در قانون 
حمایت از کودکان بی‌سرپرست و بدسرپرست 
به صراحت آمده در مواردی که کودکان به 
فرزندخواندگی سپرده می‌شوند، در شناسنامه 
آنها در قسمت توضیحات این واقعه ثبت 

شود. درحالی‌که شاید در آینده کودک این 
درج اطلاعات، مشکلاتی را پدید آورد.« 
فاطمه محمدی‌سرشت، مسئول کمیته 
فرزندخواندگی بهزیستی استان تهران در 
این باره می‌گوید: در وضعیت فرزندخواندگی 
موقت که به‌طور آزمایشی ‌6 ماه است، 
شناسنامه کودک با اطلاعاتی که از پدر یا 
مادر زیستی و اصلی او در اختیار است، صادر 
می‌شود. ،بر همین اساس شناسنامه صادر 
می‌شود.« محمدی‌سرشت در ادامه تأکید 
می‌کند: »در وضعیت فرزندخواندگی موقت، 
شناسنامه‌ای برای کودک با اطلاعات پدر و 
مادر فرزندپذیر و غیرزیستی صادر نمی‌شود تا 
زمانی که حکم سرپرستی دائم از سوی دادگاه 
صادر شود. در وضعیت فرزندخواندگی امین 
که البته در حال حاضر در تهران احکام مرتبط 
با آن صادر نمی‌شود)به جز خانواده امین 
مالی( مراکز مسئول ذی‌ربط در حال پیگیری 
صدور شناسنامه با کدهای جدید )اطلاعات 
پدرخوانده و مادرخوانده( به‌منظور سهولت 
در انجام فرآیندهای اداری احتمالی در مدت 

زمان فرزندخواندگی امین هستند.«‌

تفاوت صدور شناسنامه برای فرزندخواندگی‌های دائم و موقت

یارانه دولت برای مادران شیرده و باردار دهک اول؛ تا ۴ میلیون تومان برای ۶ ماه
سید صولت مرتضوی ، وزیر تعاون: در گام نخست‌طرح این یارانه  ۲۷ هزار و ۵۰۰ مادر باردار یا شیرده در دهک اول درآمدی 
جامعه،‌ شناسایی شدند. در بازه زمانی ۶ ماهه و برای هر کدام از آنها پرداختی تا سقف ۴ میلیون تومان انجام می‌شود؛ البته این 

مبلغ به‌صورت نقدی به کارت کالابرگ واریز می‌شود اما دریافت‌کنندگان صرفا مجاز به خرید کالاهای تعریف شده هستند.

تذکرات مهم برای ثبت نام در کنکور
در کنکور امسال فقط امکان شرکت در یکی از گروه‌های هنر و زبان وجود دارد. اگر سال گذشته کنکور داده اید، 
می‌توانید امسال با همان اطلاعات و پنل قبلی ثبت نام کنید. در مورد کنکور فرهنگیان سوابق تحصیلی ٥٠٪ نمره 

تراز کنکور ٢٥٪ و مصاحبه به میزان ٢٥٪ مؤثر است.


